
 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

1 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             1 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

2 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             2 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

3 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             3 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

4 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             4 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

5 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             5 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

6 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             6 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

7 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             7 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

8 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             8 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

9 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                             9 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

10 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            10 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

11 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            11 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

12 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            12 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

13 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            13 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

14 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            14 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

15 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            15 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

16 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            16 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

17 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            17 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

18 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            18 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

19 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            19 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

20 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            20 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

21 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            21 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

22 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            22 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

23 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            23 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

24 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            24 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

25 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            25 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

26 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            26 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

27 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            27 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

28 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            28 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

29 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            29 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

30 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            30 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

31 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            31 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

32 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            32 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

33 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            33 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

34 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            34 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

35 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            35 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

36 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            36 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

37 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            37 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

38 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            38 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

39 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            39 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

40 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            40 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

41 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            41 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

42 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            42 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

43 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            43 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

44 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            44 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

45 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            45 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

46 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            46 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

47 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            47 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

48 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            48 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

49 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            49 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

50 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            50 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

51 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            51 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

52 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            52 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

53 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            53 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

54 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            54 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

55 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            55 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

56 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            56 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

57 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            57 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

58 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            58 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

59 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            59 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

60 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            60 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

61 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            61 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

62 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            62 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

63 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            63 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

64 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            64 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

65 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            65 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

66 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            66 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

67 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            67 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

68 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            68 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

69 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            69 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

70 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            70 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

71 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            71 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

72 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            72 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

73 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            73 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

74 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            74 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

75 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            75 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

76 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            76 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

1 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 

 
 

O Município de Grandes Rios/PR, torna público a todos os 
interessados, que será realizado abertura da sessão pública, 
referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 34/2021.  
 
Código da UASG: 987959 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHO CELULAR 
SMARTPHONE, em atendimento as Secretarias Municipais 
de Grandes Rios, conforme condições, especificações 
constantes no Termo de Referência. 
 
Edital a partir de: 19/08/2021 das 08h00min às 11h00min e 
das 13h00min às 17h00min 
 
Endereço: Avenida Brasil, nº 967, Centro, Grandes Rios/PR. 
 
Telefone: (43) 3474-1222 
 
Abertura da Proposta:  em 31/08/2021 às 10h00min, no 
endereço: www.comprasnet.gov.br.  
 

Grandes Rios/PR, 18 de agosto de 2021. 
 
 
 

 
Antonio Ribeiro da Silva 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 174/2021 

 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no 
orçamento do município de Grandes Rios para o 
Exercício de 2021 e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, SR. ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das 
atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 
Municipal nº 1236/2021, resolve: 
 

DECRETAR 
 
Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Especial para o 

exercício de 2021, no valor de R$ 69.500,00 
(Sessenta e nove mil e quinhentos reais), 
mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação 

orçamentária: 
 

09- AGRICULTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS- 
descascador de café, atomizador, semeadeira e triturador 

09.001.20.608.3101.2
.215 

44.90.52.00.
00 

1101
5 

Equipament
os e 
Material 
Permanent
e 

         
69.500,

00 

   TOTAL 69.500,
00 

 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no 
artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no 
§ 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I – Superávit: 

FONTE Descrição Valor 

11015 

Cessão Onerosa Pré Sal 

      
69.500,00 

 TOTAL 69.500,00 

Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos 
dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um. 
(18/08/2021). 
 
 

 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº. 175/2021 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, No Estado do 
Paraná, Sr. Antônio Ribeiro da Silva, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em Lei, resolve: 
 
Art. 1º. – Fica NOMEADO, a partir de 19/08/2021 do Quadro de  
Servidores do Município de Grandes Rios. 
 

Servidor Cargo 

Tiago Francini Tristão Professor Ed. Física 

 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 18 dias do mês de Agosto de 2021. 
 

 
 
 

 
Antônio Ribeiro da Silva 

Prefeito Municipal 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            77 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

2 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2021 
 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2021 

 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM 
VEÍCULO DENOMINADO MICROÔNIBUS, KOMBI OU 
SIMILAR, RELATIVO AOS 200 (DUZENTOS) DIAS LETIVOS 
DO ANO DE 2021, conforme condições e especificações 
constantes no Termo de Referência. 
 
CONTRATADA: RONALDO VIVAN TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.820.506/0001-17, sediada Rua Benedito Custodio da 
Silva, nº 09, Centro, no munícipio de Grandes Rios/PR, CEP: 
86.845-000. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 202.100,00 (duzentos 
e dois mil e cem reais). 
 
PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
184 06.004.12.361.1201.2027 3.3.90.33.00.00
 Passagem e Despesas com Locomoção  
187 06.004.12.361.1201.2028 3.3.90.33.00.00
 Passagem e Despesas com Locomoção  
177 06.004.12.361.1201.2026 3.3.90.33.00.00
 Passagem e Despesas com Locomoção  
178 06.004.12.361.1201.2026 3.3.90.33.00.00
 Passagem e Despesas com Locomoção  
199 06.004.12.361.1201.2031 3.3.90.33.00.00
 Passagem e Despesas com Locomoção  
 
FISCAIS DO CONTRATO: LEONICE APARECIDA 
MARCOLINO DA COSTA 
 
Grandes Rios/PR, 02 de julho de 2021. 
 
 
 

 
______________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

______________________________ 
LEONICE APARECIDA MARCOLINO DA COSTA 

FISCAL DO CONTRATO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

LEI Nº 1234/2021 
 
 

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário do 
município de Grandes Rios, ao SENHOR ISMAEL 
DEPEATRIZ MARÇAL e dá outras providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, SR. ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das 
atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte: 

L  E  I 
 

Art. 1º - Concede o Título de 
Cidadão Honorário do Município de Grandes Rios – Paraná, 
ao senhor Ismael Depeatriz Marçal pelos relevantes serviços 
prestados a comunidade de Grandes Rios. 

 
Art. 2º – O presente Título de 

que trata o artigo anterior, será conferido por Diploma de 
Cidadania, e a sua entrega será efetuada em Sessão Solene 
no recinto da Câmara Municipal a qual se realizará em data a 
ser marcada pelo presidente e mesa executiva da Câmara 
Municipal. 

Art. 3º - Esta Lei entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos 
dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um. 
(18/08/2021). 
 
 

 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
LEI N.º 1235/2021. 

18/08/2021 
 

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
DOAR AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
IMÓVEL URBANO NECESSÁRIO À CONSTRUÇÃO 
DE SUA SEDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Art. 1º Fica desafetado de sua destinação pública atual, e o 
Poder Executivo autorizado a doar ao Poder Legislativo 
Municipal, um imóvel de sua propriedade, com a finalidade de 
construção de sua sede, contendo as seguintes 
características: lote 10 sob a matrícula nº 314 registrado no 
Cartório de Registro de Imóveis de Grandes Rios, a ser 
desmembrado em duas partes, gerando lote 10/A, quadra 27, 
situado nesta cidade, na Avenida Brasil, contendo a área total 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

                            78 / 79



 

  
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quarta-Feira, 18 de Agosto de 2021                                                                                        Edição Nº: 2319 
 
 
  
   

3 

 

de 308 m2 (trezentos e oito metros quadrados), nos termos 
do memorial descritivo presente no anexo I desta Lei. 
Art. 2º O imóvel objeto da doação reverterá ao patrimônio do 
Poder Executivo, incluídas todas as benfeitorias, sem 
qualquer ônus para o doador, se o donatário der a ele destino 
diverso do previsto no artigo anterior, bem como no caso do 
donatário deixar de dar início à execução das obras de 
engenharia civil no imóvel doado, no prazo de 4 (quatro) anos, 
contados da doação, na forma da Lei. 
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal de 
Grandes Rios, Estado do Paraná, em 18 de agosto de 2021. 

 
 
 
 

 
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito 
 
 

ANEXO I 
 

MEMORIAL DESCRITIVO 
 

 
Imóvel: Lote 10/A da Quadra 27      Comarca:  Grandes Rios 
Município: Grandes Rios                                             UF:  PR                                                                                  
Área (m²): 308,00                                    Perímetro (m): 72,00                                                                                

 
A poligonal tem início no ponto P01, situado na divisa entre o 
Lote 11 e a Avenida Brasil, deste segue pela Avenida Brasil 
com o seguinte azimute e distância: 138°20’48” e 14,00 
metros até o ponto P02; deste segue confrontando com o Lote 
10/REM com o seguinte azimute e distância: 228°20’48” e 
22,00 metros até o ponto P03; deste segue com mesma 
confrontação no azimute 318°20’48” e 14,00 metros até o 
ponto P04; deste segue confrontando com o Lote 11 com o 
seguinte azimute e distância: 48°20’48” e 22,00 metros até o 
ponto P01, chegando assim na divisa entre o Lote 11 e a 
Avenida Brasil, onde teve início está descrição. 
 
 

Grandes Rios, 25 de Junho de 2021. 
 

 
 
 
 

_____________________________________ 
Resp. Técnico Luiz Tadao Mori 

CREA-MG 227407/D 
 
 
 
 
 
 
 

LEI Nº 1236/2021 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Especial no orçamento do município de 
Grandes Rios para o Exercício de 2021 e dá outras 
providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, SR. ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das 
atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do 
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte: 

L  E  I 

 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir, no orçamento para o exercício de 2021, 
crédito adicional especial no valor de R$ 
69.500,00 (Sessenta e nove mil e quinhentos 
reais), mediante as seguintes providências: 

 
II- Inclusão de despesa na seguinte dotação 

orçamentária: 
09- AGRICULTURA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS- 
descascador de café, atomizador, semeadeira e triturador 

09.001.20.608.3101.2
.215 

44.90.52.00.
00 

1101
5 

Equipament
os e 
Material 
Permanent
e 

         
69.500,

00 

   TOTAL 69.500,
00 

 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no 
artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no 
§ 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 
I – Superávit: 

FONTE Descrição Valor 

11015 

Cessão Onerosa Pré Sal 

      
69.500,00 

 TOTAL 69.500,00 

 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos 
dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um. 
(18/08/2021). 
 
 

 
 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/08/2021 às 20:20:40

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            79 / 79

http://www.tcpdf.org

		2021-08-18T20:20:40-0300




